
SPITALUL CLINIC JUDEŢEAN DE URGENŢĂ 
                           BISTRIŢA 
 
 

DECIZIE 

privind actualizarea Consiliului Medical 

 
             MANAGERUL INTERIMAR AL SPITALULUI CLINIC JUDEŢEAN DE 
URGENŢĂ BISTRIŢA, numit prin dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud nr. 456/21.10.2024, 
 
            Având în vedere: 
- Decizia nr. 871/31.10.2024 privind numirea temporară în funcţia de şef al Serviciului 
de Management al Calității Serviciilor de Sănătate a dnei Covriga Ionela-Cristina, 
consilier gr. I în cadrul SMCSS; 
- Art. 186 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată; 
- Referatul nr. 2608/26.02.2021, prin care directorul medical al Spitalului Judeţean de 
Urgenţă Bistriţa, dr. Deak Maria Gabriela, solicită numirea ec. Covriga Ionela Cristina, 
din cadrul Serviciului de Management al Calităţii, ca secretar al Consiliului Medical; 
           În temeiul prevederilor Titlului VII din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, republicată 
 

DECIDE 
 
            ART.1 Începând cu data prezentei, se actualizează Consiliul Medical, alcătuit 
din şefii de secţii, de laboratoare, farmacistul-şef şi directorul de îngrijiri şi avându-l ca 
preşedinte pe directorul medical, astfel: 
 
Secretar: 
 
Cons. Covriga Ionela-Cristina – şef Serv. de Management al Calității Serviciilor de 
Sănătate 
 
           ART.2 Principalele atribuţii ale Consiliului Medical: 
a) îmbunătăţirea standardelor clinice şi a modelelor de practică în scopul acordării de 
servicii medicale de calitate, în scopul creşterii gradului de satisfacţie a pacienţilor; 
b) monitorizarea şi evaluarea activităţii medicale desfăşurate în spital în scopul 
creşterii performanţelor profesionale şi al utilizării eficiente a resurselor alocate; 
c) înaintează Comitetului Director propuneri privind utilizarea fondului de dezvoltare al 
spitalului; 
d) propune Comitetului Director măsuri pentru dezvoltarea şi îmbunătăţirea activităţii 
spitalului, în concordanţă cu nevoile de servicii medicale ale populaţiei şi conform 
ghidurilor şi protocoalelor de practică medicală; 
e) alte atribuţii stabilite prin ordin al ministrului Sănătăţii. 
 



           ART.3 Serviciul RUNOS va aduce la îndeplinire prezenta decizie, care se va 
comunica: 

- celor în cauză 
- Serviciului RUNOS 
- Serv. de Management al Calității Serviciilor de Sănătate. 

 
 

  MANAGER,                                                      DIR. FINANCIAR–CONTABIL,                                                      
 Ec. Szekely Paul Gabriel                                            Ec. Pop Carmen Mirela                                                               
 
 
 
 
               Avizat 
 CONSULTANT JURIDIC,                                               DIRECTOR RUNOS, 
      Av. Halas Niculae                                             Cons. Petraş Georgeta Sanda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 896/11 
Din 06.11.2024 
Ex.2/L.F.A. 


